
PROVINCIA DI IMPERIA

Decreto N. 90 DEL 17/06/2024

IL PRESIDENTE

OGGETTO : DECRETO DI DESIGNAZIONE COMPONENTE DEL CONSIGLIO DI INDIRIZZO DI 
FONDAZIONE CA.RI.GE. 

Premesso che:
• la Fondazione Cassa di Risparmio di Genova e Imperia è una persona giuridica privata senza fine di 

lucro, dotata di piena autonomia statutaria e gestionale, ai sensi dell’art. 2, comma 1, dello Statuto della 
Fondazione;

• la Fondazione succitata trae origine dalla Cassa di Risparmio di Genova e Imperia, ai sensi della Legge 
30 luglio 1990, n. 218, e del Decreto Legislativo 20 novembre 1990, 356, trovando le proprie radici 
storiche nella predetta Cassa di Risparmio fondata il 18 marzo 1846 dal Monte di Pietà di Genova, a suo 
volta istituito dal Doge della Repubblica di Genova con decreto 10 marzo 1483;

• ai sensi dell’art. 15 comma 1 lett. e) dello Statuto, spetta al Presidente della Provincia di Imperia la 
designazione di un componente nel Consiglio di Indirizzo della Fondazione stessa;

• che i componenti del Consiglio di Indirizzo debbono essere scelti secondo i criteri di cui all’art. 15 
commi 2 e 3 dello Statuto, di seguito riportati:

comma 2: “I nominativi designati devono essere scelti in modo da consentire il rispetto di quanto 
previsto dall’art. 4, comma 1, lett c) del D.Lgs 153 del 17.5.1999 per ciò che attiene 
all’equilibrata rappresentatività, anche territoriale, degli interessi connessi agli scopi ed ai settori 
di attività della Fondazione”
comma 3: “Le designazioni devono assicurare una qualificata ed equilibrata presenza del 
territorio con l’apporto di persone di provata professionalità e competenza in grado di 
contribuire efficacemente al perseguimento dei fini istituzionali ed alla funzionalità della 
Fondazione”

Considerato che secondo quanto disposto dall’art. 2 del Regolamento per le nomine della Fondazione:
• I candidati alla carica di componente il Consiglio di indirizzo, del Consiglio di amministrazione 

nonché il Presidente, fatte salve le previsioni degli art. 9, 10. 11. 12. 13 dello Statuto della 
Fondazione, in materia di onorabilità e di incompatibilità, ineleggibilità, conflitto di interesse e 
decadenza, devono possedere comprovati requisiti di professionalità e competenza al fine di 
consentire la più efficace azione della Fondazione nei settori e nell’ambito territoriale previsti dallo 
Statuto, attraverso un’adeguata esperienza nell’esercizio di una o più delle seguenti attività:
a) attività di amministrazione o di controllo ovvero compiti direttivi presso imprese, enti o 

istituzioni operanti in uno dei settori di cui all’art. 3, comma 2 dello Statuto, o presso fondazioni 
di origine bancaria i presso società quotate in borsa o di rilievo nazionale o internazionale;

b) attività direttiva presso rilevanti enti pubblici o privati;
c) attività maturata in campo imprenditoriale;
d) attività professionali per cui sia richiesta l’iscrizione ad un Ordine professionale;
e) attività di insegnamento universitario o di ricerca scientifica in materia giuridiche, economiche 

o attinenti a uno dei settori di cui all’art. 3, comma 2 dello Statuto.

Atteso che dette designazioni devono avvenire nei termini ed alle condizioni di cui ai commi 10 e 11 dell’art. 
15, in appresso riportati:

• comma 10:  “I soggetti di cui all’art. 15, comma 1, dello Statuto, al più’ tardi entro 30 (trenta) giorni 
dalla data di ricevimento dell’invito di cui al comma precedente, provvedono alle designazioni di 
competenza, dandone comunicazione scritta al Presidente della Fondazione”.



• comma 11: “Unitamente alla designazione deve pervenire alla Fondazione un analitico curriculum 
vitae e una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà debitamente resa nelle forme di Legge 
attestante l’effettivo possesso dei requisiti richiesti e l’impegno di cui all’art. 11, comma 3, dello 
Statuto a non candidarsi, nei sei mesi successivi alla cessazione della carica, per l’assunzione degli 
incarichi indicati nel medesimo articolo.

Vista la nota in data 20.05.2024 (agli atti dell’Ente al prot. 314506 del 21.05.2024) con la quale la 
Fondazione Cassa di Risparmio di Genova e Imperia comunica la sussistenza di una causa di incompatibilità 
nei confronti del Sig.re Giovanni Amoretti, nominato da questa Amministrazione con Decreto n. 181 del 
21.12.2023, e conseguentemente, chiede a questa Amministrazione di voler sostituire il suddetto 
componente, designando ai sensi dell’art. 15 comma 13 lett. i) dello Statuto n. 1 componente il Consiglio di 
Indirizzo della Fondazione stessa;

Dato atto che la Provincia ha provveduto a dare pubblicità della designazione mediante avviso pubblico prot. 
15585 del 31/05/2024, pubblicato all’albo pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente, per 15 giorni 
consecutivi;

Visto in merito il curriculum pervenuto del Dott. Silvio Falco, nato il 09/04/1961 dal quale risulta persona di 
provata professionalità e competenza in grado di contribuire efficacemente al perseguimento dei fini 
istituzionali ed alla funzionalità della Fondazione;

Ritenuto necessario provvedere alla suddetta designazione;

Visto il D.Lgs. 8.4.2013 n. 39: "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 
le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'art. 1, commi 49 e 
50, della legge 6.11.2012, n. 190";

Visto altresì lo Statuto della Fondazione CARIGE;

Visti: 
il vigente Statuto Provinciale;
l’art. 50 del T.U. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
l’art. 4 comma 1), lett. i) del D.Lgs. 153/1999 nonché quanto disposto dall’art. 7, comma 2, del 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 18.5.2004, 150;
il vigente regolamento “Definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti 
della Provincia presso Enti, aziende ed istituzioni di competenza del Presidente della Provincia” 
adottato ai sensi di quanto disposto dal comma 2 lett. m) dell’art. 42 e dal comma 8 dell’art. 50 del 
D.Lgs. 267/2000;

D E C R E T A

1. di designare il Dott. Silvio FALCO, quale membro designato dall’Amministrazione Provinciale di 
Imperia in seno al Consiglio di Indirizzo della Fondazione Cassa di Risparmio di Genova e Imperia.

CS/sp

   

Presidente
Claudio Scajola / INFOCERT SPA 

Documento prodotto e conservato in originale informato e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


